TRIPLEX APIS...

me
 rosa
 lap
 me
 abut
 pri
 tes
 dunt.
 ref
 uee
 ex
 painf
 un
 thym
 un.
 in no
 lera
 uatit
 consum
 untur
 ope
 nif.
 uolum
 uam
 ut om
 n fueri.
 ut dixi
 usque
 xmu
 o plan
 certum
 ed aut
 schunt
 ce ceras
 m: alie

fames fangent

quarum filioles que in montibus gignuntur rariore sunt
 he non in terra sed in arboribus parant maiores longiores
 nigrioresq; ceteris uarie atq; aculeate omnes ac fortiores
 morisq; harum maiorem infert dolorem q; illorum. pro
 portionaliter. n. maior in his aculeus est. he biennio du
 rant: asperuntur. n. Et in hyeme ex melle quercubus e
 uolant: inuunt latentes in hyeme morantq; in lignis.
 Sunt igitur ipsarum alie matres: alie operatrices sicut
 & mitorum: nam et earum duo genera sunt: alie
 duces quas matres appellant: alie operatrices: duces mul
 to maiores ut plurimum mitorum q; sunt: operatrices
 ad biennium non perueniunt: sed omnes moriuntur
 cum hyeme aduenit: quod patet quia in eunte hye
 me fatuantur & in solatio minime conuultur: cum
 matres per totam hyemem appareant: & interea lati
 tent: auantes. n. ac fodientes in hyeme multi matres ui
 decunt: operatrices nemo. generatio aut uespasum
 huiusmodi est: estate inuente occultiorems duces ce
 rint locum: fauos confingunt: domialaq; faciunt: que
 uocantur uespacia: quorum parua cellularum sunt
 quatuor uel forte quatuor in his uespe non matres
 gignuntur: que cum creuerint alia rursus post illa
 constituunt: his quoq; ad auctis rursus alia: & sic au
 turno deficiente plurima maximaq; uespacia sunt:
 in quibus duce que mater uocatur non amplius ue
 spas sed matres generant: que in supremis uespacia in
 superficie in continuis quatuor aut paulo pluribus
 cellulis quasi maiores uermes gignuntur: similiter pe
 ne atq; in fauis ducum: cum autem operatrices nate in
 fauis fuerint: duces non amplius operantur sed operatri
 ces alimentum q; illis deferunt: quod patet quia duces
 operatricum non euolant sed melle morantur atq; qui
 estant. Vtrum uero qui priori anno duces fuerunt
 postea nouos procreauerint duces a: inuicibus interfi
 ciantur uespe idq; dnceps similiter accidat an lon

gione tempore uiuant: non dum perspectum est nec ad
 huc senectutem aut matrem aut siluestrium uespam
 aliquis uidit: nec aliam talem passionem. mater la-
 ta grauis costior maiorq: q̄ uespa est, nec ad uolan-
 dum minimum apta pro pondere: non n. potest multū
 uolare: ideo in uespario sedet: conformantes interius
 sunt ac gubernantes in plurimis: n. uespatorum infut
 he que matres uocantur: sed ambigunt utrum aculeate
 sint an non & uidentur sicut apum dices habere q̄d
 sed non aduocare neq: pungere. Vespasum autē quā
 habent: quaedam non habent aculeum, que non habent
 minores mitioresq: sunt, nec se defendunt. que uero
 habent, maiores inimicosq: sunt, & dicitur aliqui
 busdam mares: femine autē que sine aculeo sunt: fe-
 runtur et tempore hyemis multe habentium aculeos eos
 amittere: sed nō dum ab eo qui uideat auctinimus.
 Vespae sicis temporibus magis generantur & in regione
 aspera: quinguntur autē sub terra & fauos ex fetulenta ma-
 teria terraq: fringunt ab uno singulos principio tanquā
 a radice: alimento autē florum frugumq: quaedam
 utuntur: sed plurimum comedendis animalibus uiuunt
 uise autem sunt quaedam et aliarum coire: si uero
 ambe aculeate aut non aut si altera cum spiculo al-
 tem non adhuc perspectam nō est. siluestrium quoque
 quarum altera spiculum habuit de altera perspectum
 non fuit. fetus uō non uidetur ex partu nasci: ma-
 ior n. statim est q̄ uespa parere potest: si uero aliquis
 per pedes sic uespam cepit ut bombum pennis fixis
 ambulante que aculeate non sunt: aculeate uero non
 aduolant. hoc ut signo quidam ueruntur. hos mares il-
 las feminas esse: capiuntur et hyeme in speluncis: alie in
 spiculo: alie abs spiculo: he pauca paruaq: uespas con-
 dunt: que aut matres uocantur multe multo tempore
 in ulmis capiuntur: colligunt. n. que viscosa glutinosaq:
 sunt: facta est autē alicubi ingens matrum multitudo

TRAMPTOGRITGORITXARST

cum plures vespe pluresq; in prioribus fuerint anno: capiuntur
 vero in precipitijs suffususq; terre & uidentur omnes habere
 aculeos: ac de vespe quidem hoc modo se res habet. Cra-
 brones aut non ex colligendis floribus ut apule uivunt
 sed carnes ut plurimum comedunt: prope in stercolinis uer-
 santur: maiores .n. multas uenantur: quas cum cepint
 ablato capite deuolant reliqui corpus forentes tangunt
 tamen & poma dulcia: huiusmodi ergo cibo uerantur:
 duces et sicut apes ac vespe habent: qui magnitudine
 maiores ad innumeros crabronum sunt q; uespere duces
 ad uespas & apum ad apes relati. hi quoq; intus sicut
 uespasum duces uocantur: crabrones alueum sub terra
 faciunt ac efferentes eam ut formice: emissio neq; ab his
 neq; a uespis sicut ab apibus fit: sed que postea gignunt
 inuicem ibidem permanent alueumq; amplificat terra
 effereat: magnos .n. nimirum nonnulli ab eis faciunt.
 iam .n. ab examine ualido tres & quatuor cothos fauosp
 elati sunt: nec sicut apes cibum reconduunt sed latent
 in hyeme & plurime moriuntur: non enim .n. patet si
 omnes: duces aut uno plures ut in apibus qui apum
 examina distrahunt in alueo non gignuntur: cum
 aliqui crabronum ab alueo aberrauerint ad quapiam
 conuersi matriciam fauos faciunt quales sepius uiden-
 tur: & ibi duces unum procreant: cum cressus auditus
 fuerit: deducit seum in alueum habitare q; ibi facit.
 de cotho aut crabronum non dum perspectum est: nec
 unde fetus fiat: sed in apibus tam fua q; reges spurculo
 caent: uespasum q; nonnulla ut iam dictum est. uni-
 uersi aut crabrones aculeati apparent: sed de duce con-
 siderandum magis adhuc est, utrum aculeatus sit nec
 ne. Bombylij aut sub lapide in ipsa terra parient in
 duabus cellulis aut paulo pluribus in his mali melis
 principium inuenitur: alter no ombro quem tenebrionem
 greci uocant similis quidem crabroni est sed uariis &
 api latitudine similis, cumq; huiusmodi sit ad colinum ad

procer cetemq: huiusmodi aduolat. desolata hinc sub terra ut ue
 spe parit: uarium et est cubronum ipsorum multoq: ma
 ius q: uesperum & longius. Sed de apibus & uespere huius
 modiq: aliorum opere ac uita hoc modo se res habet.

De ingenio & na nonnullorum quadrupedum & delphinoꝝ. c. x.

In affectibus uero animalium differentie possunt ut
 iam antea dictum est considerari in audacia & timo
 re maxime: deinde in mansuetudine atq: senectia ipsorum
 & siluestriam: nam leo senissimus in abo est: no formidat
 uero & satue mitis ualde. moribus aut nec suspitosus
 est: nihil. n. de alio suspitose & ad conuicta consuetu
 dinemq: secum habentia ludi ualde amator affectusq: ple
 nis. In uenationibus non fugit neq: formidat dum sceta
 ei possit: qui si multitudine uenantium cedere compellat
 gradatim incedit retro restans atq: respiciens: cum aute
 dense ingressus fuerit loco cursu fortis acerrimo donec
 spectari possit: & tunc cursus gradatim incedit. In campo
 uero si pre multitudine fugere coactus fuerit non sal
 tat sed currit se ipm extendens: cursus uero continuus q
 caninus extensusq: est: quando no persequitur supra
 inuit se ipm cum prope fuit. Vana et sunt que ferant
 de ipis q: ignem maxime timeat: sicut homerus ceceit
 tres cito igne fugerunt: & q: eum qui percussit cognoscat
 & obseruans in ipm fecatue: sequis aute percussit: sed no
 leserit: ruit quidem in ipm: sed si ceperit: nihil mali ei fa
 cit nec unguibus lacerat: sed concussam atq: perterritu
 dimittit. Ingraduntur maxime in uebes hominūq: psequu
 tur cum senexint: cum quia pp senectam uenari ne
 queant: tum quia dentes habent leuos: uiuunt autem
 annos multos: captus. n. claudus leo fuit: cui multi den
 tes erant perfracti: quo signo nonnulli multos annos
 uiuere leones conuenerunt: non. n. id illi accidisset
 nisi longo tempore uixisset. Leonum genera duo sut
 & quod rotundius pilis crispisq: est: id ignauius atq:
 timidius est. longiorum aute leo rectorumq: pilorum

TRAMPARTGORTGORTGORT

fortior est. fugiunt autem nonnunquam demissa extensaque: cauda
 ueluti canes. perispectus est etiam leo est qui suam inuasurum
 ubi uidit erecta resistentem seta fugam accipit. imbe-
 cilis supina est ad ferenda uulnera: in reliquo autem cor-
 pore multa sufferere potest: caput habet prodecurum.
 quocumque morsorderit aut in quibus lacerauerit cu-
 ra ab ulceribus ualde uicellimus fuit qui a hominibus
 atque spongijs abluui non potest. cura uero eadem in his
 est et in ulceribus que canino morsu facta sunt. Parci
 et homines amant: nec iniuriam hominibus afferunt
 nec eos ualde timent: aduersus canes atque leones pu-
 gnant. idcirco in eodem loco minime conuincuntur. opti-
 mi ex eis sunt qui parui sunt: eorum genera nonnulli
 duo: nonnulli tria esse contendunt. sed non uidentur
 multa esse: nam quemadmodum piscium auium qua-
 drupedumque nonnulla sic parci quoque mutatione tem-
 porum mutantur: et alium in hyeme, alium in estate
 colorem habent: et in estate pilis penes carent: in hyeme
 pilosi sunt. Donatus uero in metapros pernic monte
 conuincit: qui mons pernicem medicamque regionem
 determinat. hoc pernic animal monapum uocant
 hoc magnitudine instar tauri et boue tamen coarsius
 sed non longius: pellis eius tertia septichinium occupat
 reliqua quoque forma boui similis, nisi quod in barum tanquam
 equis usque ad armos extremos habet. molliores tamen
 breuioreque pili eius equinis sunt: color pilorum ubique
 flauus: et ipsa densa et demissa usque ad oculos. color corp-
 medius quidam est inter igneum et cinereum non qua-
 lis equarum que parit appellantur: sed crispiorum ma-
 gis pilorum et in supinis uelleriformium: nigri uero
 aut flauis ualde non sunt: uocem habent bouine
 similem: adunca cornua et ad se ipsa flexa et ad defen-
 sionem inutilia: magnitudine palmi unius aut pau-
 lo maiora: tanto in coarsitior ut separatim utruaque non
 multo minus quam sextarium capiunt: nigredo autem

pulchra cornibus circumfusa est ea que ad oculos coma de
 mittitur ad latus magis descendit: dentes superiores non
 habet sicut boues: & cetera cornuta: pedes habent pilos atq;
 bifulcos: caudam pre magnitudine at parvam bouine simi
 lem: puluerem exhalat sicut taurus: pellem ad mul
 nera pedum habet: carnesq; suaves: propterea ipm uenan
 tur: vulneratus fugit & uiribus defensio expectat: alibi
 se defendit & superfluitatis emissionem quam ad passus
 quatuor a se ipso facile proicit. hec sepius sic aduertit ut
 pilos canum concemet: quod fit qm pre timore turbatu
 animal e: nam aliter non aduertit. forma igitur & natura
 huius bestie talis est. parienti uero tempore simul omnes
 in montibus paruiunt: sed anteq parient stercore suo loca
 muniant circumcirca egerentes: magnam. n. superfluita
 tis hoc animal quantitatem emittit. Elephas aut oum
 filiosuam mitissimus & mansuetissimus est: multa. n.
 docetur atq; intelligit: nam uel adonare reges perdisat.
 sensatus igitur ualde est & cetera intelligendo excubat
 non tangit amplius feminam, cuius uterum implet. Si
 uere elephantum quidam dicunt annos ducentos: alij
 centum atq; uiginti: feminam tot fere quot masculum
 & ad statum in sexagesimo pene anno ead peruenire. hy
 eme quoq; ac frigore nimium affici: uersatur aut orat
 hoc in xta flumina non in fluminibus: per aquas eto
 eo usq; graditur: quousq; nauis eius super aquam offertur
 per hanc. n. sufflat atq; respirat: natans non multum pot
 pp corporis pondus. Cameli uero non ascendunt in ma
 tes: uerum et sequis cogat: nullo pacto uolunt: quodam
 .n. tempore cum alius admissarius non esset, ostultruit
 matrem cuius hoc intererat & pullum admisit ad eam
 qui cum coierit: matremq; paulo post cognouit: custo
 dem moribus interfect. fertur et regi syriarum equam
 fuisse: cuius filij omnes boni equi fuerunt: cum autem
 ex optimo illorum atq; matre equi habere uellet, aduicit
 eum ut cum matre coiret: ille uo nolebat: sed circum

aperta matre tandem ascendit: cumq; postea materna facie ada-
 pta rem cognoverit, cursu ad praecipua pervenit atq; seipm
 inde deiecit. Ex maximis aut delphinis plurima mansue-
 tudinis atq; clementiae signa inesse dicuntur: & ad quos
 et iuxta tarentum & cariam & in alijs locis amores eorū
 narrantur: adhaec factum cum in caecia captus delphin
 vulneratusq; fuisset, magnam delphinos una multitu-
 dinem in portum devenisse, donec piscator dimisit: nam
 tunc reversus omnes simul abisse: paruos et delphinos
 aliquos ex magnis custodie gratia sequitur. perspectum et
 est cum magnos simul atq; paruos amentum, quo-
 rum duo non multum ab amento aberant: delphinusq;
 mortuus visus est: quem ne in profundum demerere-
 tur dorso suo levabant quasi eos miseret: si ab alijs
 feris devoraretur. Incredibilia quaedam de velocitate
 quoq; huius animalis feruntur: omnium. n. animalium
 tam aquaticum q̄ terrestrium velocissimū et videt̄
 saltu. n. vel magnarum navium malos transgredi
 untur: quod maximo tunc illis accidit, qm̄ ab gratia
 piscem aliquem persequuntur: tunc. n. si fugerit in pro-
 fundum eos usq; persequuntur esuientes: & quando quasi
 cogitaverint longum sibi redditum fore retinentes spiritū
 reuertentesq; quasi ab arcu sagitta summa velocitate fe-
 runtur magnitudinem spatij respiracionis necessitate su-
 perare cupientes: & sic super malos navium si forte na-
 vis adfuerit transiunt: id ipm̄ natantes omnes qm̄ in pro-
 fundum se sumessent faciunt: nam secundum virtutem
 suam reuerti emerguntur. uersantur aut̄ inter se masculi
 cum feminis combinati: ambigunt aut̄ de ipsis quānam
 obrem se ipsos interram eiciant: fuerit namq; id eos dicit̄
 non minus nulla de causa. De mutatione affectuum animalibus & cogit̄
 Verum quemadmodum operationes secundum affectus
 fieri ab animalibus accidit: sic reuersus secundum ope-
 rationes affectus mutantur: non minus et̄ & membra quoda-
 quod in avibus accidit: nam galline si quando gallos

aut amicali castantur: aliter turpiore minorq: sunt. castan-
 tue aut hoc pacto: reiciunt vitulum & furtum quo testis co-
 tinentur readunt aduentus locum sup e plade & testiculos
 ipsos contectunt: deinde sursum rictos q: maxime retra-
 hunt & pilis castantur ita obstruunt ut foras cruor fluat
 quod si locus febricitaverit concremato fisco & in pulvere
 redacto inspergunt. bonas aut quibus non attriti testiculi
 sunt q: castati fuerint: coeunt tamen. Suium et
 feminas caprissatio exaditur ut nec coitu egeant
 ut cito pinguescant: inaditur aut postq: dies reuincant
 rit dudo per posteriores suspensa pedes eo in loco ubi ma-
 xime maribus testiculi sunt: ibi .n. matrici innata ca-
 prissatio est: cuius parum readentes consuunt postea
 diligenter. Cameli et femine quando ad bellum eis
 uti uolunt inaduntur ne conapant. possident aut
 nonnulli de superioribus uel tria milia cameloz: camelii
 currunt multo uelocius auerit q: insulam equi propter
 gradus magnitudinem currunt: uniuersaliter autem
 longiora sunt non castatis. castrata. De diuersitate ualuu
 & ruminacione: mutatione coloris uoce infusconeq: .C. xi.

Que uero animalium ruminant ea & proficiunt &
 gaudent ita ruminando quemadmodum comedon-
 do. ruminant aut non utroq: denticulata ordine si-
 cut boues, capre, oves: in siluestribus uero que aliquando
 cum hominibus non conuersant sicut ceruus nondum
 perspectum est: ceruus aut raminat: omnia igitur re-
 cumbentia ruminant magis & maxime id in hyeme faci-
 unt: sed que domi nutriuntur ea septem fere menses
 ruminant. que foris pasantur ea pp hoc ipa minus bre-
 uiori q: tempore ruminant tamen nonnulla et eorum
 que utriusq: denticulata sunt, ut mures pontici & capres
 & quem nonnulli a re ipsa ruminum appellat. Lon-
 gorum aut animalia pedum uentri sunt humidis que
 laci pectoris sunt uomitina magis ut plurimum & in
 quadrupedibus & in anibus & in hominibus coeperiuntur.

naq; affect in corpore formal: namq; ubi uoce nouo uideat re
 uiretere cometa: M uat & hec alia formal uariatq; colore.
 Ad hoc animum alie pulueribus alie aquis infunduntur: alie
 neq; aquis neq; pulueribus: nam que non uolacine sunt
 sed terrestres pulueribus se perfundunt ut gallina: perdix
 attagida: corydus: fasinus. quedam uero rectorum
 unguium & que iuxta flumina uel paludes uel maria
 uersantur omnes aquis perfunduntur: utrunq; faciunt
 non mille: ueluti columba & passer: aduicoreu aut
 unguium plurime neutrum: hec igitur hoc modo se
 habent: sed proprium quibusdam aduim accidit uo
 cis stridor sicut turturibus. huiusmodi aut auibus
 posteriora uehementer simul cum uoce quatuor.

Libre nouus de historijs aialuz Inapit foliater

De pubertate capim primam
De generatione aut hominis tunc prima que in u
 tero q; posteriore usq; ad senectam hoc modo se
 habent. Quocumq; pp naturam propriam homi
 ni accidunt: sed maris quidem ad feminam dif
 ferentia & membrorum ad membra dicta sunt prius: sperma
 uero prius ut plurimum in septem annis exactis habere
 mares incipiunt & simul pecton pubescere incipit: sicut sem
 productura plantis flores prius. Erotianus Alomeon asserit
 quo tempore uox corp commutari asperius atq; inequa
 lius incipit: cum neq; acuta omnia sit neq; gravis neq; equa
 lis tota: similis. n. uidetur maletonis fectus atq; asperis.
 ut tragissare greci uocant: quod latine hircissare dicit
 possunt: id magis accidit eis qui ueneri dare opa
 conantur: huius. n. et uoces ad uirilem uocem commutant:
 abstinentibus aut contrarium accidit: & si maiori cu
 ra se conseruant: quod nonnulli eorum faciunt qui con
 tui festisq; diebus student & diu permant: & paruum oio
 recipit mutationem: mamas q; partiumq; genitalium

non magnitudine solum verum et forma mutatio fit: accidit
 autem hoc tempore his qui ut sperma exeat fricantur non solum
 cum egrediantur voluptatem fieri: uerum et dolorem: hoc
 est tempore feminis & mamme cresunt & menstruationem
 id uero est sanguis quasi arietis nuper ingulati: nam alba
 quidem est puellis ualdeque paruis accidere solet: & maxime
 si humido alimento utantur & prohibent incrementum:
 corpora que puellarum gracilia reddunt. Menstrua uero plu-
 rimis accidunt mammis iam ad duos digitos eteunt. pu-
 ellarum quoque uox hoc tempore ad grauius mutatur: nam
 etsi omnis acutioris sit uocis mulieris uero inuiores tamen
 senioribus sicut pueri uiris ita & puella uocem habent
 acutioris quam mulieris: uirginales que fistula puerili ac-
 tior: sed maxima hoc tempore custodia indigent: nam
 quando hec incipiunt ad usum ueneris maxime rident: que
 si tum cauerint nec mote succiat quousque corporis mu-
 tatio facta sit sequi solet hic habitus facile ad posteriores
 etates: nam que ualde adulescentule uenerem suffecerunt
 incontinentiores redduntur: pueri que sine ad alterum
 sine ad utrumque sibi non cauerint: aperiantur. n. mentis
 & corporis hoc modo adaperiuntur: redduntur & ad hec
 memoria huiusmodi uoluptatis cupiditate huiusmodi
 conuentionis exatit. gignuntur autem quidam a natiui-
 tate impubes atque infecundi: quia procreandi membrum
 lesum sit. similiter mulieres que a natiuitate impubes
 fiunt: transformantur et habitudines tam in maribus que
 in feminis uel ad melius saniusque uel ad peius languorisque
 aptitudinem similiter secundum maciem & pinguedinem
 & malam bonamque nutritionem: nam alij post puber-
 tatem ex macilentis pinguescunt aptioresque ad bonam
 ualitudinem fiunt: alij contra quod similiter in uirginibus
 accidit: nam quousque puella aut uirgines superflui-
 tates in corpore habebant: hos aut cum spermate aut cum
 menstruis exatit ad bonam nutritionem & sanitatem
 aptiora corpora fiunt: cum nutrimenti & sanitatis impe-

dumentum remotum fuerit: qui aut contra se habebant marces
 ra his & ad egrationes aptiora sunt: a natura. n. & recte se
 habentibus alijs in spermate, alijs in menstruis emissio fit. Sic
 ginibus preterea mammarum incrementum differenter fit: /
 quedam. n. valde magnas: quodam parvas habent ut plurim
 aut illud accidit quia cum puella sint superfluitatibus reple
 te sunt: ita cum tunc menstrua fluere, quanto in uentre
 midius sunt, tanto magis contingit sursum eleuari: donec
 erumpat ac defluat: sic mamme cum magnitudinem tuam
 acceperint, postea se permanent: masculis se apparentes
 magis mulieribus se mamme sunt sicut uimores sicut se
 mores sint: cum humidi lenes magnas se non arum no
 sint: & his nigrioribus se albis: usque: igitur ad tres septem
 annos infertilem sperma est: deinde secundum quidem
 sed parua imperfecta: tam adolescentuli se adolescentule ge
 nerant: sicut & in plurimis alijs animalibus. Adolescentu
 le igitur cito concipiunt, & si conceperint, magis in par
 tubus laborant, & corpora ipsa ut plurimum maiora no
 fiunt: lenescuntque magis que frequentiore usu sunt partu
 & maris qui crebrius coeunt: nam incrementum quide
 post tertium partum fieri amplius non videtur: ingra
 uescunt aut castiganturque magis quecumque in continen
 tes ad coitum sunt cum partu multoties usu fuerint.

De etate qua homo incipit generare & de conceptione. C. 11.

Post igitur tres septem annos bene iam ad procreandum
 mulieres se habent: uiris aut adhuc accessio solet fieri.
 Sperma tunc infertile est, quod ad grandinis formam
 conuoluitur secundum & marium magis productiuum
 tunc & non conuolutum feminas est productiuum.
 generum se atque monti lanugo in hac etate masculis ac
 cidit. Menstruorum fluxus definit solet mense fieri. Ideo
 nonnulli sophistas hunc uerum feminam esse: quia sunt
 his quidem purificatio, illi uero ultima diminutio & post
 purgationem hanc & illius diminutionem utriusque repletio
 accidat: parua & quidem est continue in singulis accidit.

mensibus: per mensem vero tertium plurimis: & quibus bre-
 ui tempore duobus aut tribus diebus sunt facile liberantur:
 quibus autem longiore difficilius laborant. n. in illis diebus, & alijs
 quidem tota simul purificatio fit. alijs paulisper: omnibus in
 corpus gravatur donec facta fuerit: multas hinc cum iam mo-
 veantur eruptumque menstrua sunt. Suffocatio in utero acci-
 dit, donec erumpant. naturaliter igitur post purgationem
 mulieres concipiunt: & quibus hec fieri non solet, infertile
 ut plurimum permanent. Concipiunt tamen nonnullae
 non facta purificatio: quibuscumque tanta humiditas con-
 gregata est, quanta post purificationem relinquatur: congre-
 gata dixi non ut foras destruat. Quaedam et post purifica-
 tionem non concipiunt: quibuscumque statim post menstrua
 uteri concluduntur. Accidunt autem nonnullis semper et
 pregnantibus, sed ut plurimum imbeciles edunt: nam aut
 aut perfectum usque non secernunt embryones incrementum,
 aut debiles nimium eduntur: multas autem quoniam coi-
 tu egeant vel ex iuventutem & etatem: vel quoniam longo tem-
 pore abstinerint infra uteri descendunt: menstruaque mul-
 totiens ter in mense accidunt quousque concipiunt: & tunc
 rursus insuperiorem usque convenientem locum retrahunt.
 nonnunquam autem et si non habuerit, sed forte humidus fuerit
 flando reicit quod ex spermate humidius est. Maxima autem
 omnium animalium ut in superioribus dictum est mulieri-
 bus purificatio contingit: nihil enim tale signi accidit animal
 non parientibus: cum huiusmodi humiditas in corpus trans-
 mittere: maiora enim nonnulla masculis sunt: praeterea quaedam
 insquamal: quibusdam in corticem: quibusdam in pernae
 multitudinem assumitur: pedestribus autem animalibus pa-
 rientibus in pilos & corpus. homo autem bene magis animal
 est: & urinam grossam. n. plurima huiusmodi & multam
 eiciunt. Mulieribus ab istis ad purificationem superflui-
 tas fertur: quod similiter se habet in nivis: plurimum
 enim secundum proportionem magnitudinis sunt aliorum
 omnium animalium homo sperma emittit: propterea ut

perfectissimum ceterorum animal est: sed magis qui humidiores
 natura sunt nec valde carnosos albos & nigros: & in mulie-
 ribus eodem modo: in carnosos. n. magna eius pars in corpo-
 ris alimentum mutatur. In coniunctionibus et que albos
 natura sunt expurant magis q̄ nigros: faciunt autē ortū
 magis huiusmodi humidiora acutioraq; alimenta. De signis
Signum vero fit mulieribus / conceptionis & formatione fetus. C. 111.
 quod iam conceperint: cum illico post coniunctionem
 siccus relinquatur: si ergo labia oris concipere volentis alba
 sint: non consueunt: lubrica. n. sunt: neq; si rosiora: sicut uō
 asperiora digito tangenti tenuiaq; uideantur: bona tunc
 ad concipiendum occasio ē: taliter igitur ut concipiant
 mulier preconstituende sunt: ut uō non concipiant e contra
 nam si labia fuerint lenia non concipiunt. Idcirco quidam
 qm̄ ad interiora sperma insilit oleo: cedris uel absinthio
 uel in quo talis fuerit infusum perungunt: quod si septē
 diebus permanserit: patet quia inhefit: nam qui effluxus
 appellatur in his diebus fuerit: purificationem autē plu-
 rimis postq̄ conceperint ad tempus aliquod accidunt: in
 feminis quidem ad. xxx. dies: ritate: in masculis uō
 ad. xl. eodem hoc numero quidam uolunt: post partū
 similiter fieri: sed non omnibus eodem modo determina-
 te id accidit: nam post conceptionem & dies eam die
 tos non secundum naturam sed ad mām̄ restitit &
 fit lac. primum igitur parum lacus ardualeq; in
 mām̄ factum significat: sed sensus maxime cum iam
 conceperint in lateribus fit: quibusdam. n. statim pleni-
 ora redduntur: idq; manifestus in macilentis apparet.
 & in masculis quidem ut plurimum ad. xl. die mo-
 tus in dextera fit: in feminis uero in sinistra & ad. xc.
 nullam in horum determinatam certitudinem esse putant
 multes. n. in feminarum conceptione in dextera: in ma-
 sculorum in sinistra motus fieri solet: sed hec ceteraq; huius-
 modi omnia eo differunt quod est ut plurimum: & eo quod
 magis & minus. Circa igitur hoc tempus embryo distinguit

que masculinum gestans facilius liberantur et in bono colore perman-
nent: que vero feminam et contra: mali coloris fiunt: grauius
n. ut plurimum uitam agunt: & multos tumores in pedibus
& eleuatis carnis accidunt: quibusdam et horum contraria. gestan-
tibus aut uariis nimium fit appetitus, atque permutatur qua-
rem nonnulli cessare grece: fastidia latini uocant: & in
feminis quidem acutiores fiunt appetitiones: & cum exhibe-
antur minus frui possunt: maxime aut uinum multi-
gestantes abhorrent quoniam resoluuntur si bibent: pauci
tamen accidunt melius corpore gestando ualere: sed maxime
fastidiunt: cum pili pili embryonibus incipiant nasci: pili ead-
em in gestantibus qui congeniti sunt pauciores fiunt: quoniam
defluunt: ubi uero pilos non habebant: ibi magis pilose
fiunt. Motum in utero ut plurimum maiorem masculus
et femina facit et citius partur: femina uero tardius: do-
lor quoque in feminis continuus atque lentior in masculinis
acutus et grauior: et que ante partum uicis utuntur
citius parturunt: parturire aut putant mulieres nonnunquam
cum partus non imminet: quoniam embryo caput
uertit: id. n. parturienti uidetur esse initium.

De tempore gestationis mulierum capm. v.
Cetera igitur animalia uno tempore partum absolunt
Cum. n. tempus pariendi determinatum omnibus et
homini uero cunctorum animalium soli multa: nam et
septem et octo et nouem mensium giuguntur & deon ut
plurimum: quedam et undecimum mensem tangunt.
quicumque igitur ante septimum mensem eduntur uiuere
nequeunt: septem uero mensium primo uiuere possunt.
sed plerumque imbecilla sunt: multi et nonnullos me-
tuum sicut nauium atque anxium minus saluos hnt
sed crescentibus conformantur: multi. n. huiusmodi ui-
uunt: octo uero mensium in egypto quidem et in q-
busdam alijs locis ubi bene parturunt mulieres fa-
cile multa efferuntur pariunturque: & nati et si proci-
grosi sint uiuere possunt. In greca uero loca: grece

vicinis admodum pauci seruantur: sed multi pereunt & pp
 opinionem si aliquis seruatus fuerit: non octo natum men
 sum putant: sed errasse in conceptione matres habere
 mulieres aut quarto & octavo mense maxime laborant: &
 si embryo quarto mense vel octavo perierit: ipse q̄ ut plu
 rimum perierit: ita non solum octo embryones mensium pe
 reunt: verum & que illo tempore parunt valde periclitant.
 eodem modo error fieri videtur in his que in longiori tempo
 re q̄ in undecim mensibus nati putantur: conceptionis
 .n. initium matres effugit: multoties .n. prius ventositate
 uterus agitata fuit & postea si conceperint: conceptionis
 initium illud fuisse putant: in quo similia signa senserunt.
 Lac autē quod ante septimum mensem fit inuitē ē: ita
 simul vitales pueri nascuntur: & lac oportune ad usum
 redidit: quod primo falsum quemadmodum in ouibus
 fuit. tempus igitur perfectionis partium hanc differenti
 am in hominibus preter cetera animalia habet.

De parientibus multa & sic superconapientibus. c. vii.
 Cūq; ceterorum alia unum: alia multa pariant: q̄
 num hominum utroq; modo se habet: multatudo .n. &
 apud plerimos unum parunt: sed sepe multisq; in locis
 geminos ut in egypto: parunt autē & ter geminos quater
 geminosq; in quibusdam maxime locis ut dictum est: q̄q;
 et numero: iam .n. id accidisse plurimis perspectum est: &
 quædam quatuor paribus .xx. et idet quinq; per singulos.
 quorum multi vixerunt. In alijs igitur animalibus: si ge
 mini masculus & femina fuerit nihilominus nutriuntur:
 saluanturq; non minus q̄ si ambo matres aut femine
 essent: In hominibus vero parca geminorum saluantur:
 seruantur: si mas atq; femina fuerint: maxime autem
 animalium femina & equa cotum gestationis tempore suf
 frunt: reliqua cum uterum impleuerint fugiunt a ma
 ribus: quæcumq; naturam sup concipiendi sicut dædipus non
 habent: sed equa quidem rursus non superconapit: paritq;
 solummodo unum ut plurimum: in homine .n. q̄uis raro: fac

tum tamen nonnunquam est: que igitur multo tempore
 postea superconcepta sunt ad exitum non perueniunt: sed
 laborem solummodo attulerunt: & quod preconceptum erat
 deleuerunt: iam. n. accidit ex huiusmodi corruptione
 uel. xy. superconcepta exiisse: sin vero preconceptum
 superconceptio propinqua fuit: edunt parvum: quasi gemel-
 los, sicut hyphiculem & herculam omnes fatentur: id etiam
 inde patuit: nam cum adulterio quedam uteretur geni-
 nos edidit: alterum adultero: alterum marito similem: ad
 duos et preconceptos tertium quedam super concepit: cuius
 congruum tempus aduenisset peperit: & primi quidem
 uixerunt: tertius qui mensium quinq: fuit confestim
 obiit. Cuidam etiam accidit septem primo mensium
 peperisse deinde duos perfectos: quorum alter uixit: alter
 obiit. Abortum et passit quedam simul conceperunt: qua-
 rum aliquae pepererunt: aliquae eiecerunt. Ex plurimis
 aut si ad menses post octauum mensem accedunt fetus mu-
 laginea viscositate circumfusus egreditur: abis et quos
 edunt nonnunquam circumfusus. Tunc sane copiosius uis se
 et pueros sine unguibus pariuunt. De uirtute grandi fectate. c. vii.

Initium aut fecunditatis uiris quidem spermatis emissio:
 mulieribus uero menstruo: finis quoque utriusque utrorumque
 cessatio: quamuis nec incipientes statim fecundi nec: pauci
 imbecilibusque nati: statim infecundi: etas uero initij quidem
 iam dicta est: menstrua uero plurimis ad. xl. circiter
 annos cessant: et si hoc tempus excesserint: solent ad. l.
 usque fieri: nec ulterius durant: & eam quedam in hac e-
 tate pepererunt: maiores uero nulla. Viri autem ad lx.
 usque annos plurimi generant: & si excedunt ad. lxx. iam
 n. genuerunt quidam cum. lxx. essent annorum. Mul-
 tis autem tam uiris quam feminis simul coniunctis accidit no-
 posse generare: disiunctis autem alijsque coniunctis posse. eodem
 et accidit in masculorum feminarumque procreatione: nam
 tam femine quam uiri mares aut feminas simul iuncti gene-
 rant: disiuncti uero e. contra. Permutantur et fecundum

etates & iuvenes quidem feminas procreant: seniores aut
 masculos: nonnullis contrarium accidit: & uniuersae
 saliter procreando similitur: iuuenes. n. non genuerunt
 & cum seniores essent genuerunt: alii primo quidem pro
 creant: postea uero minime. Mulierum quoque aliquae
 uix concipiunt: sed si conceperint in lucem efferunt: ali
 que contra: nam facile concipiunt & in lucem efferre ne
 queunt. Sunt autem tam uirorum quam mulierum: alii ad
 mares: alii ad feminas procreandas nati: sicut factum de
 hercule: qui in Lxxij. liberis unam filiam habuit. Ius
 uero concipere non possunt si uel cura uel casu quodam
 coeperint ut plurimum feminas quam masculos pariant.
 viris et mulieris accidit. posse primo: deinde non posse pro
 creare: & rursus ad primum rediisse. procreantur autem
 & ex mancis manci: ut ex claudis claudi & ex cecis
 ceci: & omnia in his que preter naturam sunt similes & si
 gra congenita nonnunquam habentes ut fistulas & atrices
 quod et traditum interitum rediisse: quidam. n. pinnam
 in brachio habuit: cum filius non habuit: nepos autem in eodem
 loco infamam nigredinem habuit. sed hec raro fiunt: plurimi
 uero nati sunt ex mancis: non est. n. certe ut constitutum
 parientibus quoque aut proximis aut superioribus similes: no
 nunquam nullis. reddunt autem et per plures generationes ut sci
 lia eadem adultero ethiopsi uel filia non ethiopsi nati e.
 sed ex ea postea natus ethiops fuit: ut plurimum et femi
 ne matri assimilantur: mares patris. sed contrarium quoque
 accidit feminas patri: mares matri. per partes et similes
 fuerit utrisque: cum alias huic: alias illi similes habent. ge
 mini quoque nati sunt inter se non similes: quous plurimi
 similes plerumque comperiuntur. Ius et post partum septimo
 die concepit & peperit posteriorem priori similem quasi
 gemini fuissent: nonnullae mulierum similes sibi pariant.
 quaedam maris sicut equa in massalica que agnominata
 est iusta. De procreatione spermatis & initio conceptionis. c. viij.
 I H egressu autem spermatis primo quidem spiritu procedit

LIBRARIUS

Etates & iuuenes.

nam exitus ipse ostendit q̄ a. spiritus fiat. nihil. n. longe proici
 tue sint in spiritus: cum vero adhererit in utero: moramq;
 fecerit: tunc ei membrana circumducitur: inuenitur. n.
 si ante articulationem exierit quasi ouum albata testa
 circumtentum membranula que uenis plena est: cuncta uō
 & natantia & pedestra & uolatilia sine oua sine anima
 ha pariantur: similiter fiunt nisi q̄ que animalia pari-
 unt. umbilicos ad uterum habent. aliorum quorundam
 ad ouum: quedam utroq; modo, sicut in genere quodam
 piscium: & quedam quasi membranule continent: quedam
 locale atq; secundine. Intus igitur in ultimo locali animal fit.
 membrana deinde alia post loculum que utero adheret:
 ut plurimum: nō minus ē distat aquamq; h̄t: n̄ est. n. in
 medio humiditas aquosa sanguinea: que a. multitudine
 proferos appellatur: omnia igitur animalia que umbili-
 cum habent. per umbilicum cresunt. Umbilicus uero in
 omnibus que cotyledonas habent, ad cotyledonem affixus ē.
 In his uero que uterum leuem habent, ad uterum super
 uenam: situm aut in utero huiusmodi habet quatuor pedu
 omnia extensa iacent: que sunt pedibus sunt obliqua ut
 pisces que duorum conflexa ut auis: sed homo ita flexus
 ut nascitur nasum inter genua: oculos in ipsis genibus
 habeat: aures extra. Uniuersa uero animalia caput su-
 pra primo habent: cum uero auota fuerit & adgressu
 festinent, infra deuoluuntur: generatio. n. secundum
 naturam in caput omnibus est: sed fit et in pedes preter
 naturam que quatuor pedum sunt cum perfecta nasan-
 tur: superfluitatem et habent & humidam & stercoriam
 hanc quidem in extremitate intestini: in uescia uero uri-
 na. Preterea quibus cotulule in utero sunt, quanto magis
 embryo caesat, tanto minores fiunt: & tandem delentur.
 Umbilicus aut quasi putamen est circa uenas: quarum
 initium ex utero est & cotyledonibus si cotyledonas h̄nt.
 sin uero non habent a uena: embryonibus igitur maio-
 ribus sicut homi quatuor uene sunt, minoribus due

parvis om̄io ut aubus una. he ad embryones feruntur: due quidem per icere que porte uocantur & sunt ad uena maiorem: due uero ad aortem qua scinditur aorte: & fiunt ex una due. Sunt aut̄ circa conuindione utrunq; uenas membrane: & circa membranas umbilico ut in uo lucrum est: & quanto magis cresunt: tanto semper uene ipsos magis concidunt: embryo et̄ crescens in concava labi tue: & ibi manifeste mouetur & non̄ unq; in p̄ta genitale membrum inuoluitur. De Accidentibus in partu. C. ix.

Parturientibus aut̄ multas quidem in locis dolores infiguntur: sed plurimis in utro coxas acciderit: & quibus acerrimi dolores uentris fiunt, he ceterissime, quibus lumbi pre dolent: et̄ uix quibus et̄rum: et̄ cito parunt: mare partu elendum cruores procedunt: aquosi uitaliniqu: sanguinei uero feminam: quāuis & isti aquosi sint: accidat neutrum tamen istorum nonnullis. sed ceteris quidem animalibus quāuis non magnos dolores partus afferat: ne diocriter tamen parturientibus exagitari cuncta uidentur. Mulieribus uero uehementiores addidant dolores & maxime sedentibus ac quiescentibus: & quibus coste bone nō sunt & his que spiritum retinere non possunt: difficiliter autem parunt si interea coacte sp̄m respiciuerint. primum ip̄t egressus humiditas embryone perfecto & membranis dirupis: deinde embryo uerso utero & secundine interioribus extra conuersio. Prudenter aut̄ obstatrices in actionem umbilica facere debent: non. n. solum ad difficiles mulierum partus agilitate sua posse opitulari: uerum et̄ ad accidentia solertes esse oportet: nam si & in ligandis puerorum umbilicis secundina simul exaceris ligatur a secundina umbilicis lana & in radum desuper: & si ligatus fuerit consolidatue & continuum deacidit. Verum si ligamentum soluatue embryo effluxo sanguine moritue: siq; uero secundina statim simul egressa non fuerit: intus ipsa existente & uero foris in radum umbilico ligato, sepe aut̄ mortuus post partum illico infans uidetur, cum & ipse umbilicus sit &

P. A. M. T. I. O. G. R. T. G. O. R. T. H. Y. A. P. P. T.

oici
 namq;
 .n.
 sta
 ta uo
 ima
 pari
 am
 dam
 ueda
 al sit.
 ret.
 .n. in
 xibus
 mbili
 eo in
 xuoē.
 super
 r p̄tu
 a ut
 fluxus
 ubus
 put su
 egressu
 bum
 p̄t̄e
 nalan
 ream
 uero uci
 o magis
 delentur.
 uarum
 if h̄ne.
 maro
 us due

sanguis anteq̃ umbilicus ligetur in umbilicum & loca vicina
 defluxerit. Sed obstetricum aliquæ arte succurrunt intro ab
 umbilico retrudentes: & statim infans qui quasi exomphali
 prius fuerat rursus remiserit: nascuntur igitur ut dictum
 est secundum naturam in caput, cetera et animalia: sed infan-
 tes manus quoq; ad latera porrectas habent: egressi autem
 statim clamant & manus ad os aduancunt, superfluitatq; alij
 confestim: alij paulo post emittunt: sed omnes intra diem
 unam & eas plures q̃ quæsi magnitudinem: hanc mulie-
 res meconium uocant. hæc colore sanguinea est: & quasi
 ualde niger sanguis ac piceus: post hanc lacteam egrot:
 sugunt. n. illico ubera: ante uo q̃ exeat nullam uocē
 emittunt. nec si in difficili partu caput quidem extra
 reliquum uero corpus intus habeant: quibuscumq; autē cū
 purificatione purificationes prorumpunt & profluunt:
 et diffacili ab embryonibus liberantur: quibus uero mi-
 noris post partum purgationes fiunt & quasi solimō
 prime neq; ad xl. perdurent: et magis ualent & ci-
 tius conapiunt: infantes. xl. dies nati nec rident nec la-
 criant uigilantes: sed noctu nonnunq; utrunq; neq;
 si fraspuntur multi sentiunt. plurimum et temporis dor-
 miunt & crescentes ad uigilandum magis quotidie mu-
 tantur, & palam faciunt quæ somniant. tandem autem
 fantasmatum recordantur. Verum in ceteris quidem a-
 nimalibus nulla in ossibus differentia est: omnibus. n.
 ossa perfecta sunt: Infancibus uero uertex mollis est & car-
 de induratur: & cetera quidem cum dentibus nascuntur:
 Infancibus uero septimo tandem mense dentes incipiunt
 producere. primamq; anteriores: sed quidam superiores:
 prius quidam inferiores: omnes tamen citius quorum
 matres lac habent calidius. post partum autē & puri-
 ficationem lac mulieribus multipliciter fluit: non
 nullis non solum ex papillis sed ex multis et alijs locis
 mammæ: ab ascellis quoq; nonnullis duratq; ad poste-
 rius tempus callosa durities si humiditas non exierit: tota

defessus: sed quamuis non bene se uterus habeat: dicitur tñ
 recte ac sine dolore ad opus suum se habere: si opus suum
 non male se habeat: nam quemadmodum nihil prohibet
 recte visum videre: quamuis oculus per omnes partes suas
 non recte valeat: aut si pustula quedam in eo sit: simi-
 liter uterus quoq: si bene se habeat in loco principali ni-
 hil profecto ad hoc nocebit: oporteret igitur utrum qui
 bene se habet primum nō in alio nec alio esse loco: sed si
 militer positione: preterq: remotior absq: passione atq: do-
 lore fiat. deinde non esse minus sensitivum cum tan-
 gatur: id vero indicare non est difficile. q̄ aut huius-
 modi esse oporteat hinc manifestum est: nam nisi pro-
 prius accedat: non erit simul attractivus: procul. n. locus
 erit unde sumendum est: sin vero proprius permaneat
 nec recedere ac remotior fieri possit: sicut erit crebroq:
 tactu indurescet: nec cito aperietur: quod nimium fi-
 cere uelociterq: audire ipm oportet. hec igitur inesse
 uteris oportet: & quibus ut non insunt ut aliqua opus ē
 circa: & ad hec ut menstrua bene fiant: id vero est per
 equalia tempora & absq: errore dum reliqui recte ua-
 leat corpus: significant. n. cum ita fiant utrum se bene
 habere ad hoc ut aperiantur ac humiditatem que a corpo-
 re sunt recipiat qñ corpus imittit: cum aut sepius aut
 rarius aut cum errore defluunt si reliqui corpus cum
 causa non sit: sed recte valeat: necesse est q̄ ipsos uteros
 & propter firmitatem suam id accideret: nam aut in-
 oportunitis non aperiantur temporibus quare pauca ee-
 capiunt: aut q̄ quandam eorum febricitationem humi-
 ditatem uehementius attrahunt: quamobrem sibi cum
 opus esse significant: sicut ē oculi: uesica: uenter & reli-
 qua: omnia. n. membra cum febricitant eam humida-
 tem attrahunt: que ad ea segregari nata est: sed non
 talem neq: tantam. Similiter igitur et uterus plura emit-
 tens sequidem similia plura uero tantum emittit phlegma-
 ticam quanda passionem significat: sin uero dissimilia

uel magis putrefacta q̄ sanis egredi solent: hec iam egrotatio
 manifestior est: necesse. n. est dolores et quosdam fieri cum
 male se habeant: sanis uero alba putrefactaq: quibusdam
 cum incipiant defluere plurimis cum desinant menstrua
 egrediuntur: quibus igitur putrefactiora q̄ sanis sunt aut
 inordinata plura uel pauciora: et maiore indigent cura
 quia hec procreationem impediunt: quibus autem non
 equali tempore: quous hec passio minus prohibita sit: ha-
 bitum tamen uteri comotum et non semper similiter per-
 manentem significat. hec autem hec passio huiusmodi ut et si
 delictis ad conceptionem efficit: non tamen sit egritudo.
 sed talis quedam passio, ut nisi mulier peccet sine cura
 per se ipsam abeat: si autem ordine aut multitudine comu-
 tantur, cum non similiter corpus reliquum se habeat: sed
 modo humidius: modo siccius sit non est uteri causa: oportet
 .n. ipsam corporis habitum sequi: ac secundum utri-
 onem et recipere et remittere: si ergo quous sano corpo-
 re mutatione tamen ipsius id uteri faciunt: nulla indi-
 gent ipsi cura: si et egrotante aut pauciora emittunt
 qm̄ superflua alibi absorbent ubi corpus laborat,
 aut plura quia hinc corpus refundit: id quoq: non ipsi
 utero sed corpori opus esse cura significat: nam quous
 menstrua corporis habitudinem sequuntur, nullam in
 utero esse causam, sed sanos esse significant: ipsi autem non
 quidem egrotant magis se ipsis modo ualent magis et
 modo humidiores: modo sicciores sunt: fluentq: ad ipsos
 qm̄ quidem corporulentius corpus est plura qm̄ uero se
 ipso qualius pauciora cumq: humidum sit aquosiora
 cum uero siccum sanguinea magis. Inapiunt autem ex
 albis atq: lacteis que absq: odore sunt: purpurea uero si
 cum desinant albiora exerunt, ultimi termini sunt: hec
 autem alba non putredinis nec famei: sed acutorem et gra-
 uiozem habent odorem: et quous absq: liquefactione
 sunt cum calore tamen sunt: cum igitur hic modus si-
 gnorum sit quibus sic accidit eis ad procreandum

TR
 A
 M
 P
 R
 O
 C
 R
 T
 C
 O
 P
 I
 I
 X
 A
 P
 P
 T

e in
 um
 ubet
 suas
 simi
 di mi
 quij
 sed si
 q: do
 tam
 niul
 si pro
 locuf
 eat
 ebrag:
 am fi
 esse
 ul e
 t per
 te ua
 e bene
 corpo
 ul aut
 ul cum
 uteros
 ut in
 ad ee
 humi
 r cum
 xredi
 uicta
 non
 na emit
 phlegma
 mita

ut oportet uteri se habent. Quomodo apertus & quomodo inaptus ad concipiendum & videtur.

Primo igitur hoc quomodo se habeant consideranda sunt
 deinde quomodo ipsum uterorum corpus se habeat: oportet
 ut. n. in rectitudinem se habeat: aliter sperma in se ipsos non
 attrahunt: in anteriorem. n. eorum mulier et emittit: quod
 ex pollutione quo perfecte in somno accidit patet. tunc
 igitur locus est cum indiget humiditate tamquam si viro con-
 iungeretur, quasi huc ad eundem locum ex ipse & uteri nec
 ad uteros intus proiciant: verum cum huc proicerent
 hinc sperma uteri veluti naves spiritu attrahant: idcirco
 omni figura convenientes concipiunt, quia in anteriore
 omnino & ipse & viris spermatis sit emissio: si autem in ip-
 sum: non reciperent profecto quocumque modo coniungerentur.
 si ergo uteri non in rectum respiciunt, sed vel ad
 vertebra vel ad humeros vel ad ventrem impossibile est
 per predictam causam concipere: non. n. possunt sperma
 suscipere: si igitur vehementius natura sic se habeant
 vel ab egritudine, incurabilis passio est: si vero ruptu-
 ra sit, quod vel natura vel ab egritudine per inflammationem
 concreverint: passio ipsa ad utrumlibet est: oportet igitur
 si conceptus futura est, in rectum os illis ut dictum est
 esse: & adhuc ut bene aperiantur: bene autem ipsum huius-
 modi esse dico: ut quando menstrua incipiunt, molli
 si tangitur os quod prius sit, nec aperte obstructum: nam
 si hoc modo se habeat, prima signa que alba sunt de-
 fluant: si vero carnosiora secundum colorem signa
 fuerint: manifeste sine dolore aperti erunt: sine quo
 tangat sine non tangat. nec est siccitatem, neque os ipsum
 a se ipso alienius: cum vero menstrua defuerint, con-
 ducium valde sit atque fixum, sed non durum per inte-
 grum dimediatumque diem, aut et dies duos. hec. n. va-
 rietate significant: quia bene se uteri habeant oportet: summum
 faciant: nam eo quod non statim aperiantur: sed molle os
 habeant: quia simul cum reliquo corpore solvatur sol-
 vantur & non impediant & emittant primum que

inter apertum non sepe neq: ualde humectatur: est
 aut hec passio quasi frigus loci, sicut & oris salina tum di-
 as tum in oblatione cibi & quando loquimur ipsi operamq:
 magis: oculis quoq: lacrimamus ad fulgentiora respici-
 entes: & a frigore caloreq: uehementiore: qui partem
 las ipsas cum humidius se habeant denincit. sic & ute-
 ri humectantur, cum humidioris forte dispositionis
 reperiantur: patiuntur aut hanc passionem et qui
 bene dispositi sunt: propterea mulieribus semper aut
 fluxi aut minori cura opus est: quemadmodum &
 ore obstructione: nam nonnullis tanta humiditas fit
 ut nequeant uiri purum abstrahere pp humiditatis
 mixturam que in muliere gignitur. Ad has passiones
 illud et considerari oportet si contigerit ut uidere in
 somno uideatur uiro appropinquare: quomodo se hnt
 exatata: ut puta si dehiat & si semper non aliqui
 quidem sic: aliquando uero minime: aut et nonnisi
 robustior: si aut non hec an ficcior primo deinde humec-
 tetur. hec. n. fecunde mulieris accidere oportet: dissolu-
 tio enim emissi uiri spermatis semper corpus esse significat
 facientemq: sicut quous corpulentiores si dehiat: quod
 aut absq: eprolatione id patitur signum id est: quia se-
 cundum naturam & sicut oportet emissio fiat: nam aliter
 morbosa profecto esset hec debilitas: quod uero nonnunq:
 ualeat magis & sicut primum utentur fit: deinde humec-
 tetur: signum id est quia os totum accipit & consumit
 nec solum uterus sed uulua et ualeat spiritu namque
 uterus trahit quod extra ipsum accedit ut dictum est
 non. n. in ipso pruiat, sed ubi & uir: que aut spu-
 ea omnia uiribus operatur: quare patet: quia os qd
 huius attractivum est: sunt aut nonnulla que illa
 patiuntur quod uentolari uocant: oportet aut ne id
 patiantur. hec passio est cum & si uiro inungantur: in
 nec manifeste sperma emittunt: neq: concipiunt: ppa
 uentolatio uocatur: est aut uterus huius passionis causa

Ad cognoscendum vero utrum in viro causa sit: quamvis ex
 A alia signa capere possumus: illud tamen firmissimum videtur
 si generat quā aliis appropinquat: quāvis omnia que dicta
 sunt insunt: non generant tamen convenientes: id . n. decla
 rat hanc solummodo causam esse: nam et mulier ad sper
 ma & generationem conferat: patet quia oportet utroq;
 concurrere: si autē hęc quidem cito effecterit: hęc uō modo
 sepe namq; tardior mulier est: id prohibet: idcirco defuncti
 generant qui coniuncti non generabant: cum incidant
 ad concurrentes in coitu: si et altera petat preparataq; sit
 cogitationeq; habeat idoneas: alter tristis atq; frigidus sit
 necessarius tunc inter se concurrunt: quod autē nonnunq;
 & mulieribus cum in somnis emiserint & viris cum ege
 rint: melius se habent non viribus sed sanitate contingit
 non latet q̄ sit quando multum spermatis ad locum
 unde proiciunt congregatum est: si . n. tunc exeat: non
 fiunt debiliores: nam quando que relinquuntur sufficiunt
 non reddunt que exeunt: nec et si illa inutilia fue
 rint: simul vero et valent quasi a repletionē libente.
 quocirca non viribus robustiores: sed leniores efficiuntur.
 Verum quando ex illo exit quo corpus indiget: tunc
 debiliores redduntur: sed hęc debilitas cito cessat: si & alit
 sanum sit corpus & etas affit in qua cito sperma gene
 retur: crescentibus . n. crescentibusq; id cito gignitur: &
 tunc maxime gestantes ignorant: non . n. credunt co
 cepisse nisi sentiant emisisse existimantes concursum
 fieri oportere a muliere simul ac viro: maxime autē
 eas latet que concipere impossibile arbitrantur nisi de
 siccate fuerint: & q̄ datum sit manifeste consumptum
 fuerit: sed accidit nonnunq; ut plus q̄ satis sit: q̄q; possint
 consummare & ipse & viri emittant: quando igitur quis
 satis attraxerit: multum tamen relictum sit: tunc igno
 rant concepisse: quod autē tale quid accidere possibile
 sit: nec ex toto passio fiat illa ostendunt animalia que
 uno coitu multa concipiunt: geminosq; generatio

moriuntur: & in alijs quidem per omnes easdem passiones
 accidit pertransire: in alijs permultis: quibus multe an
 alijs per paucas: in alijs per nullam: quibus nulla: anima
 libus vero cotum pati opus esse manifeste apparet: masculo
 n. persequuntur: galline namq: persequuntur & sub
 sedant: ipse si masculus concitatus non sit: quod & alia
 animalia faciunt. si ergo hec passiones circa cotum ani
 malibus accidere videntur: patet quia cause quoq: con
 gruenter exiunt: sed gallina non solum accipendi appet
 itum, uerum et emittendi habet: cuius signum illud e
 nam si masculus non assit cadit in ipsam & concipit:
 & irrita uentosaq: parit quasi concupiscens: tunc emit
 tere & emittens et quando cum masculo conveniat:
 hec & alia faciunt: nam ex cantantibus locustis tenent
 adhuc nutritem quaedam accepit periculamq: fecit
 nam per se ipsas pregnantes & effecte sunt: unde patet
 quia confert ad sperma femina: siquidem in uno gne
 feci hoc cernitur: ouum. n. uentosum atq: irritum
 non differt ab hoc: nisi quia non generat animal: hoc
 uero quia & ex utrisq: uenit: idcirco nec omnia que
 a masculo sunt femina uidentur: sed nonnulla inscan
 da: quando non ut oportet ex utrisq: coniunctio facta
 sit: preterea mulieres uidentur se uidere in somno cu
 uiris: quibus ille passiones post somnum accidunt que
 tunc fiunt quando cum uiro conuenerunt resolutas &
 debilitas: patet ergo si somniantes emittunt: quia tunc
 tunc confertur: emittunt aut: nam post somnum id
 locus humectatur: & eadem ipse a se ipso indigent cura
 sicut quando cum uiro conuenerunt: perspicuum igit
 est si scilicet futurum sit ab utrisq: fecundi spermatis emissi
 onem fieri: emittunt aut uerum non in se ipso sed foris
 ubi & uiri: unde postea in se ipso attrahunt. Cur no uult
 Quidam aut nonnullis feminis a se ipso. femine quorundam a se ipso & de muliere
 generant ut galline que dicuntur uentosa: nonnullis
 nihil ut equi & oues: uel quia in uterum gallina proicit
 uro. ca

nec est foris locus in quem emittat nec femina nec masculus
 idcirco nisi forte coeat in terram effundit. quadrupedibus vero
 alius locus est for foris in quem & femina & masculus emittit
 quod in aliis cum ceteris humidis confunditur, neq; in utero
 consistit quia non ritat. In ouibus vero accipit uterus &
 condigere & corpus quoddam simile secundum alia facit.
 sed non animal: idcirco ex utrisq; animal esse oportet. ubi
 cere aut possumus si uero dicunt afferentes quia si somnia
 uerit sicce non nunq; exierantur: patet. n. quia uterus
 desuper attrahit: cum igitur femine ipse per se ipas non
 generant: & si masculi mixtum attrahitur: cur et mu-
 lieres suum quod foris effusum e non attrahunt: sed acci-
 dit eis passio: gestant. n. multos annos & pariunt, quam
 mylem appellant: quae cuida mulieri accidit: que uiro
 coniuncta concepisse credebatur: quia uentris magnitudo cre-
 scbat: & reliqua primum secundum rationem fiebant:
 sed postq; parienti tempus aderat nec pariebat nec uentris
 magnitudo diminuebatur & tandem cum disconteria labo-
 rasset: in ea cogitatione carnem peperit magnitudinis
 non paruae, quam molam uocant: nonnullis aut hec
 passio consensit atq; comoritur. Verum igitur qd calidi-
 tatem hec passio fiat qn acciderit, ut calidus & siccus
 uterus sit atq; attractiuus: & sic ut suscipere conseruareq;
 in se ipso possibile sit: nam cum sic se habeat: se ex utrisq;
 comixtum: non sic sed sicut uentosum ex alterutro suscipi-
 tum: tunc quiritur que uocatur mola: nec animal
 quia non ex utrisq; nec in animatum, quia qua accep-
 tum fuit sicut uentosa erat aiatum: multo uero tempore
 permanet: cum pp uteri dispositionem & quia gallina cu
 multa in se ipa concipiat ab his impellitur uterus ad par-
 tum: cumq; semel apertus fuerit, tandem fetus egreditur
 non est. n. quod prohibeat: sed os emissiuum cum factu
 sit efficit ne plenus uterus sit retentiuus: que uero aial
 gestant, qm uirtutem mutat auctum & alio atq; alio indi-
 get alimento feruore quodam uterus incitat ut partum

TRACTATUS DE PARTU

nes
 an
 ima
 afu
 sub
 tra
 ani
 con
 appe
 uide
 pit
 mit
 at:
 neres
 feat
 tet
 que
 in
 al. hoc
 que
 in faun
 facta
 no cu
 que
 no &
 ia dia
 m ide
 cura
 in ipse
 emiffi
 sed foris
 r no uulue
 ta se ipis & de mola
 nulle
 i prouat

faciat: caro uero quoniam animal non est. semper equaliter
 se habet: nec .n. uterum gravat: nec ei feruorem affert: quæ
 nonnullis hec passio est comoriente: nisi fortunatus accide-
 rit morbus sicut ei que a. deuteria capta fuit. utrum aut
 pp caliditatem ut dictum est hec passio fiat: an magis pp
 humiditatem quoniam & ipsa repletio quasi claudat: uel
 quoniam nec sic frigidus uterus sit ut dimittat: nec sic ca-
 lidus ut digerat: idcirco est diuturna hec passio est. nam que
 decoquuntur terminum habent uelocem: ut uteri aëro
 huiusmodi quasi crudi multo tempore ita perdurant. Pre-
 terea cum animal non sit neq: moueat parturienti do-
 lorem non facit: hominum .n. eruptio dolor est: quam
 embryo uiuens ut exeat effiat. ad hec magna est du-
 ritia rei retardat: adeo .n. fit dura ut in eam securi ne-
 queat: nam decocta digestaq: omnia mollia fiunt: nichil
 gesta uero & cruda dureant: quod multi medicorum
 ignorantes si solum uentres uiderint sine hydropi: & cum
 retentione menstruoꝝ deuotos: quando hec passio du-
 rat pp similitudines mylas pati mulieres adhibent: qd
 ita non est: myla .n. rarissime accidit: sed nonnunquam
 quidem frigidarum humidarumq: superfluitatum & a
 quosarum non nunquam grossiorum in locum uentris conflu-
 xus fit si per naturam aut per habitum tales fuerint: iste
 .n. neq: parturienti doloris neq: calorem afferunt pp sui
 quiditatem: sed clemento ab aliis maiore: ab aliis minore
 suscepto nullam aliam preter se ipsas attrahunt egrotan-
 tionem: sed quasi mancum aliquid atq: truncum qd
 est. menstruoꝝ uero defectus accidit: quia super-
 fluitates huc deriuantur & consumuntur: sicut et qn
 lactant: quibus uel pauca uel nulla fiunt: nonnunquam
 est in locum qui est inter uentrem & uterum ex corpo-
 re confluens myla crediue esse cum non sit: nō ē aut
 difficile tacto utero cognoscere an myla insit: si .n. facile
 deprimatur nec crescat: non est illa passio: si uero talis
 sit qualis qn embryo inest frigidus & fixus mola exit:

humiditate. n. inter uerse sunt: & os huiusmodi habet qua-
le gestant: si uero aliud quid magnitudo illa sit frigiditas erit
tactu & non siccus: semperq; os simile habebit.

. Finis de historijs animalium: ~

Secunda Pars Aristotelis. De animalium partibus Libere
primus Incipit feliciter

Quo duo In omni methodo modi sunt & de ordine huius. c. 1.

IN omni theorica & methodo tam humiliore
q̄ honorabiliore similiter duo modi habitus
esse uidentur: Inorum alterum rei scientia:
recte possumus appellare: alterum quasi
peritiam quandam. Periti. n. est posse quo-
dammodo quid recte aut non recte assignare
probe indicare: talem. n. & uniuersaliter
peritiam putamus & peritiam posse id facere quod dictum e
estimamus: sed hunc de omnibus ut breuiter dicam indica-
tium esse arbitramur: cum tamen numero unus sit. il-
lum uero determinata quadam natura: erit. n. profecto
aliquis eodem modo de parte aliqua eruditus. Quare patet
historie quoq; naturali huiusmodi quosda terminos esse o-
portere: ad quos quispiam referens modum eorum que
ostenduntur qualem habebit: et si non demonstratur quo-
modo inter se habeat: sicut sic sicut abice: dico aut uerbi
causa: utrum oporteat unquamque substantia capientes
de hac seorsum determinari: ut de natura hominis aut

bouis aut leonis aut cuiusdam aliorum singularem an con-
 omnibus accidentia secundum aliquid commune proponen-
 da sint: multa. n. eadem multis generibus insunt alio ab
 alio diuersis uelut somnus: respiratio: clementia: detronen-
 tam: mors: & adhec quocumq; ceterarum passionum dispo-
 sitionumq; huiusmodi sunt: incertum. n. atq; determina-
 tum est inunc de his dicere: nec clam est cum de multis
 singularem agamus: & eadem nobis sepius erunt dicenda:
 nam & equis & canibus & hominibus singula eorum que
 dicimus insunt. Quare si de singulis accidentibus quisq;
 tractauerit cogitue de eisdem multoties dicere: que di-
 uersis specie animalibus insunt: cum nullam inter se diffe-
 rentiam habeant. Alia et forsan sunt quibus accidit ut
 predicationem quidem eandem habeant: ea uero differunt
 differentia que secundum speciem est: sicut animalium
 progressus: non. n. unum quid speciem uidetur: uolatus. n.
 & natatus & ambulatio & reptatio inter se differunt: pro-
 oportet uelateat quomodo considerandum sit: dico autem
 utrum communiter secundum genus primo: deinde de pro-
 prijs specularandum. an statim de singulis: adhuc. n. de
 hoc determinatum non est: nec de illo quod modo dicitur:
 ut puta utrum quoniammodum mathematici astrologica
 demonstrant sic naturalem quoq; oporteat de apparent
 primo de animalibus speculari & partes singulorum: de
 inde hoc modo pp quid & causas reddere an alio quoda-
 modo: preterea qm in naturali generatione plures uidemus cau-
 sas: nam & eam cuius gratia, & eam unde principit
 motus de his et determinandum est, que prima, que se-
 cunda naturaliter sit: uidetur aut prima, quam cuius
 gratia nominamus. hec. n. ratio est: ratio aut simile
 tam in iis que arte q in iis que natura consistunt pri-
 cipium est. Cum. n. aut mente aut sensu & medicus
 sanitatem & edificator domum definiunt: tunc tunc rati-
 ones causasq; reddunt singulorum que faciunt: & pp quid sit
 faciendum: sed bonum & cuius gratia magis in operibus